
ф

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ХУТОРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

УВЕЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
ЧЕЛЯБИНСКАЯ ОБЛАСТЬ

с.Хуторка, ул.Мира д.4а, Увельский район .Челябинская область, 457010 ОГРН 1027401923581, ИНН 7440000798, 
КПП 742401001, телефон 8 (351 66 65 1-32), e-mail:hut65132@mail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «25» декабря 2023г. № 6 0

Об утверждении муниципальной 
подпрограммы «Благоустройство 
сельского поселения»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-Ф3 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», статьей 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, в целях 
рационального использования денежных средств администрация Хуторского 
сельского поселения

1. Утвердить прилагаемую муниципальную подпрограмму «Благоустройство 
сельского поселения».
2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации 
Хуторского сельского поселения в сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на зам.главы 
сельского поселения Харинскую Е.А.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Глава Хуторского сель Н.В.Крымская

mailto:hut65132@mail.ru


Утверждена: 
Постановлением Главы 

Хуторского сельского поселения 
«25» декабря 2023г. № 60

ПАСПОРТ М УНИЦИПАЛЬНОЙ ПОДПРОГРАМ М Ы  
«Благоустройство сельского поселения»

Название
муниципальной
программы

Муниципальная программа «Благоустройство сельского 
поселения (далее именуется -  программа)

Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

Администрация Хуторского сельского поселения Увельского 
муниципального района Челябинской области

Соисполнители
муниципальной
программы

Нет

Цель
муниципальной
программы

Комплексное решение проблем благоустройства, обеспечение и 
улучшение внешнего вида, совершенствование эстетического 
вида территории Хуторского сельского поселения, 
способствующего комфортной жизнедеятельности.

Задачи
муниципальной
программы

- организация освещения улиц;
-организация благоустройства и озеленения территории 
поселения;

организация прочих мероприятий по благоустройству 
поселения,

привлечение к осуществлению мероприятий по 
благоустройству территорий физических и юридических лиц и 
повышение их ответственности за соблюдение чистоты и 
порядка;
- создание комфортных условий жизнедеятельности в сельском 
поселении за счет повышения уровня благоустройства.

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
муниципальной 
программы

- количество замененных ламп;
- количество освещенных населенных пунктов;
- количество поваленных деревьев;
- отремонтировано детских площадок
- обустройство центральной площади и мест проведения 
массовых мероприятий

Этапы и сроки 
реализации 
муниципальной 
программы

Муниципальная программа реализуется в один этап в течение 
2024-2026 годов



Источники 
финансирования 
реализации 
программы по годам

Затраты по финансированию программы на период 2024-2026 
годов производятся за счет средств бюджета Хуторского 
сельского поселения.
Ежегодное финансирование по программе осуществляется в 
соответствии с объемом финансирования, предусмотренным 
бюджетом сельского поселения на соответствующий 
финансовый год

Объемы бюджетных 
ассигнований 
муниципальной 
программы

Объем финансирования муниципальной программы составляет 
1932,60 тысяч рублей, в том числе:
-уличное освещение 1 459,68 тыс.руб.
- благоустройство сельского поселения 472,92 тыс.руб.

Ожидаемые
результаты
муниципальной
программы

1. обеспечение улучшения санитарного и эстетического 
состояния территории поселения;
2. создание условий для работы и отдыха жителей поселения;
3. привитие жителям сельского поселения любви и уважения к 
своему поселку, к соблюдению чистоты и порядка на 
территории;
4. поддержание единого архитектурного облика населенных 
пунктов:
- благоустроить территории мест массового пребывания 
населения;
- оплачивать уличное освещение;
- обустроить детские площадки;
- ликвидировать несанкционированные свалки;
- прочие мероприятия по благоустройству территории

Раздел 1. «Общая характеристика текущего состояния соответствующей сферы 
социально-экономического развития Хуторского сельского поселения».

Необходимое условие успешного развития экономики поселения и улучшения условий 
жизни населения.
В состав поселения входит 6 деревень: с.Хуторка, с.Песчаное, д.Марково, д.Гагарье, 
д.Нехаево, д.Вялково. В последние годы в поселении проводилась целенаправленная 
работа по благоустройству и социальному развитию населённых пунктов. В то же время в 
вопросах благоустройства территории поселения имеется ряд проблем. Благоустройство 
многих населённых пунктов поселения не отвечает современным требованиям. По- 
прежнему серьезную озабоченность вызывают состояние сбора, утилизации и 
захоронения бытовых и промышленных отходов, освещение улиц поселения.
Для решения данной проблемы требуется участие и взаимодействие органов местного 
самоуправления Хуторского сельского поселения с привлечением населения, 
предприятий и организаций, наличия финансирования с привлечением источников всех 
уровней.
Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового года, поскольку 
требуют значительных бюджетных расходов, для их решения требуется участие не 
только органов местного самоуправления, но и органов государственной власти.



Для решения проблем по благоустройству населённых пунктов поселения необходимо 
использовать программно-целевой метод. Комплексное решение проблемы окажет 
положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит 
угрозу жизни и безопасности граждан, будет способствовать повышению уровня их 
комфортного проживания.

Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации, связанная с 
планированием и организацией работ по вопросам улучшения благоустройства состояния 
населённых пунктов поселения, создания комфортных условий проживания населения, 
по мобилизации финансовых и организационных ресурсов, должна осуществляться в 
соответствии с настоящей Программой.

Важным элементом благоустройства является надёжное освещение улиц. 
Мероприятия программы направлены на улучшение комфортного проживания населения, 
обеспечение безопасного движения транспорта в тёмное время суток.
Задачами программы является содержание сетей наружного освещения в технически 
исправном состоянии, своевременная оплата за потребление электроэнергии уличного 
освещения.
Учитывая текущие вызовы, в программе запланирован комплекс мер по реализации 
календарного плана выполнения работ по ремонту и содержанию наружного освещения 
населённых пунктов. Реализация комплекса программных мероприятий приведёт к 
формированию комфортной и безопасной среды жизнедеятельности населения и 
позволит решить цели и задачи программы.

Раздел 2. «Цели, задачи и основные ожидаемые конечные результаты, сроки и 
этапы реализации муниципальной подпрограммы»

2.1 Анализ существующего положения в комплексном благоустройстве населённых 
пунктов
Для определения комплекса проблем, подлежащих программному решению, проведен 
анализ существующего положения в комплексном благоустройстве поселения. Анализ 
проведен по трем показателям, по результатам исследования которых, сформулированы 
цели, задачи и направления деятельности при осуществлении программы.
2.2 Координация деятельности предприятий, организаций и учреждений, занимающихся 
благоустройством населённых пунктов.
В настоящее время отсутствуют предприятия, организации, учреждения, занимающиеся 
комплексным благоустройством на территории сельского поселения. В связи с этим 
требуется привлечение специализированных организаций для решения существующих 
проблем.
Одной из задач и является необходимость координировать взаимодействие между 

предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов' ремонта 
коммуникаций и объектов благоустройства населённых пунктов.
2.3 . Анализ качественного состояния элементов благоустройства

2.3.2. Благоустройство населённых пунктов территории Хуторскрго сельского 
поселения
Благоустройство включает в себя озеленение, детские игровые площадки, места отдыха. 
Благоустройством занимается администрация муниципального образования.
В сложившемся положении необходимо продолжать комплексное благоустройство в 
поселении.
2.4. Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населённых 
пунктов



Данная Подпрограмма направлена на повышение уровня комплексного благоустройства 
территорий населённых пунктов Хуторского сельского поселения:
- повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания населённых 
пунктов территории Хуторского сельского поселения;
- активизации работ по благоустройству территории поселения в границах населённых 
пунктов, строительству и реконструкции систем наружного освещения улиц населённых 
пунктов;
- развитие и поддержка инициатив жителей населённых пунктов по благоустройству ;
- повышение общего уровня благоустройства поселения;
- организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями 
при решении вопросов благоустройства территории поселения;
- приведение в качественное состояние элементов благоустройства;
- привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства;
- восстановить и реконструировать уличное освещение, установкой светильников в 
населённых пунктах;


